
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 241, Chapadão do 
Sul (MS), 09 de Dezembro de 2009.

Diário O cial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.

Comissão responsável pelo Diário 
O cial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.789, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

“Concede permissão de uso 
de canteiro central e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,
DECRETA

Art. 1º  De acordo com o § 2º do 
Artigo 110 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Chapadão do Sul – MS, 
 ca a Senhora SÔNIA MARIA 
TONTINI SASSI, residente e do-
miciliada à Av. Oito, 1046 – centro, 
Chapadão do Sul – MS, portadora 
do RG nº 3429638 SSP/PE e do 
CPF nº 445.771.331-72, autoriza-
da a instalar Banca de Jornais e 
Revistas no canteiro central da Av. 
Oito, esquina com a Rua Quinze, 
nesta cidade de Chapadão do Sul 
– MS.

Art. 2º  A presente permissão de 
uso é dada à título precário pelo 
período de 05 (cinco) anos, a con-
tar desta data.

Art. 3º  A permissionária pagará 
licença de ocupação conforme 
disposto no Código Tributário Mu-
nicipal.

Art. 4º  Como condição de uso, de-
verá a permissionária conservar a 
jardinagem local, sob aprovação 
da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente.

Art. 5º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 01 de 
dezembro de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.790, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

“Nomeia os membros do Comitê 
do Fundo Municipal de Investi-
mento Social - FMIS de Chapadão 
do Sul – MS e dá outras providên-
cias.”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados, no âm-
bito do Município de Chapadão do 
Sul – MS, os membros do Comitê 
do Fundo Municipal de Investi-
mento Social - FMIS, abaixo rela-
cionados:

I – Representantes Governamen-
tais:

Titular: Elisete Emiko Obara 
– Representante da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer;
Suplente: Jean Carlos Fajardo 
– Representante da Secretaria 



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 02

Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer;
Titular: Marisa Diogo de Oliveira 
Almeida – Representante da Sec-
retaria Municipal de Assistência 
Social;
Suplente: Fátima Rosemari da 
Cruz – Representante da Secre-
taria Municipal de Assistência So-
cial;
Titular: Paulo Pereira Borges Filho 
– Representante da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planeja-
mento;
Suplente: Antônio da Cruz – Rep-
resentante da Secretaria Munici-
pal de Finanças e Planejamento.
II – Representantes Não-Gover-
namentais:
Titular: Kátia Maria S. Buzolin – 
Representante do Rotary Club;
Suplente: Idair Lima Gomes – 
Representante do Rotary Club;
Titular: Janete Aparecida Gon-
çalves Pereira – Representante 
do Centro Sócio-Educativo Nossa 
Senhora das Graças;
Suplente: Maria Luzia Ferreira 
– Representante do Centro Só-
cio-Educativo Nossa Senhora das 
Graças;
Titular: Gildo Ferreira dos Santos 
– Representante da Associação 
dos Pais e Amigos dos Excepcio-
nais - APAE;
Suplente: Cícero Barbosa dos 
Santos – Representante da As-
sociação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE.
Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 01 de 
dezembro de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

ERRATA
Na edição nº 237 do DOSUL de 
30/11/2009, na publicação da Lei 
nº 744, na sua ementa, onde lê-se 
“Dá Nova Redação à Lei nº 222/95 
que trata da criação do Conselho 
Municipal de Assistência Social e 
dá outras providências; LEIA-SE: 
Regulamenta o Conselho Munici-
pal de Assistência Social e dá out-
ras providências.

Resultado de Licitação
Processo n.º 161/2009

Carta Convite  n.° 038/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente, para  amplia-
ção e reforma da Unidade de Pro-
cessamento de Lixo (UPL),deste 
município de Chapadão do Sul 
– MS 
D o t a ç ã o
80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
17.512.0020.2090 – Manutenção 
Unidade Reciclagem do Lixo
3.3.90.30 – 001 Material de Con-
sumo
3.3.90.39 – 001 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: Andres Projetos 
e Construções LTDA- CNPJ 
07.516.957/0001-34  vencedora 
do anexo I item 1 perfazendo um 
total de R$ 30.280,00 (trinta mil e 
duzentos e oitenta reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 20 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 162/2009

Carta Convite  n.° 039/2009
O objeto contratação de empresa 
especializada para a prestação 
de serviços na área de engen-
haria, sob o regime de execução 
indireta, destinados à elaboração 
de Levantamento Planialtimétrico 

para implantação de meio  o com 
acompanhamento na execução 
dos sargetões na terraplanagem.
D o t a ç ã o
80.101 – Secretaria Municipal de 
40.101 - Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
15.451.0014.1004 – Pavimenta-
ção, Meio Fio e Obras Comple-
mentares
3.3.90.39 – 001 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: H. G Construto-
ra e Comércio LTDA- CNPJ 
00.555.339/0001-54 vencedora 
do anexo I item 23.443 perfazendo 
um total de R$ 18.500,00 (dezoito 
mil e quinhentos reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 23 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 165/2009

Carta Convite  n.° 040/2009
O objeto contratação de empresa 
especializada, para a ampliação e 
reforma  de dois Pórticos de Sinal-
ização Vertical,  em conformidade 
com Anexos 
D o t a ç ã o                    Sec. Munic. 
De Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002-2.010- Manut. Das 
Atividades da Secret. De obras
3.3.90.39-001-         Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: JR consultoria Ob-
ras e sinalização LTDA- CNPJ 
10.490.160/0001-10 vencedora 
do anexo I item 1 perfazendo um 
total de R$ 17.893,90 (dezessete 
mil e oitocentos e noventa e três 
reais e noventa centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 03

Em: 10 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 166/2009

Carta Convite  n.° 041/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente, para a Presta-
ção de Serviços de funilaria e pin-
tura, com o fornecimento de peças, 
materiais e mão-de-obra, para os 
ônibus escolares do Município 
D o t a ç ã o
50.101  Secret. Mun. De educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer
12.361.0010.2020 Manutenção do 
Transporte Escolar
3.3.90.39-003- Outros Serviços 
de Terceiros- Pessoa Jurídica 
(PNATE)

50.102 FUNDEB – Fund. De ma-
nut. E Desenv. Edu. Básica e Val. 
Dos Prof. Educ.
12.361.0010.1028 Manutenção e 
Ampl. Do Transporte Escolar
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: Bombacha Manuten-
ção De Veículos LTDA – CNPJ 
07.154.806/0001-83 vencedora 
do anexo I item 1 perfazendo um 
total de R$  9.800,00 (nove mil e 
oitocentos reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 23 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 163/2009

Tomada de Preço  n.° 033/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente, para o forneci-
mento de Serviços Especializados 
(horas técnicas) em auto elétrica, 
em atendimento às Secretarias 
deste Município de Chapadão do 
Sul- MS 

D o t a ç ã o
20.101 – Secretaria Municipal de 
Governo
04.122.0002.2007 – Manutenção 
das Atividades Secretaria Gov-
erno
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
40.101- Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010- Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
26.782.0023.1017 – Constr, Ampl, 
Rest e Manut de Estradas Munici-
pais, Pontes e Mata-burro
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39-002 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2019 – Manutenção 
da Secretaria de Educação
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.39-001 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39-002 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39-003 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço de Saúde Pública
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
10.301.0009.2042 – Manut. do 
Bloco de Atenção Básica (Piso de 
Atenção Básica – PAB FIXO)
3.3.90.39-003 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica
70.101 – Secretaria Municipal de 

Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade da Assistência Social a 
Comunidade
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2066 – Proteção So-
cial Básica (CRAS – PAIF)
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39-003 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39-003 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Assessoria do De-
senvolvimento Econômico
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica
 Foi adjudicada pela comissão
permanente de licitação a
empresa: Auto Eletrica Cha-
padao LTDA – ME- CNPJ 
01.965.896/0001-06 vencedora 
do anexo I item1 perfazendo um 
total de R$ 52.500,00 (cinqüenta e 
dois mil e quinhentos reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 23 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 164/2009

Tomada de Preço  n.° 034/2009
O objeto contratação de em-
presa no ramo pertinente, para 
a aquisição de peças para a ma-



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 04

nutenção elétrica e mecânica da 
frota de veículos, em atendimento 
às Secretarias deste município de 
Chapadão do Sul – MS 
D o t a ç ã o
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças

3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: Chapadão Rolamentos 
LTDA- CNPJ 01.304.595/0001-31 
vencedora dos anexos I, II, III, IV, V 
,VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII per-
fazendo um total de R$ 60.116,60 
(sessenta mil e cento e dezesseis 
reais e sessenta centavos); To-
ledo Peças LTDA- ME- CNPJ 
01.384/909/0001-53 vencedora 
dos anexos I, II, XII, XIII perfazen-
do um total de R$ 5.821,56 (cinco 
mil e oitocentos e vinte e um reais 
e cinqüenta e seis centavos); Auto 
elétrica Chapadão LTDA- ME – 
CNPJ 01.965.896/0001-06 vence-
dora dos anexos II, XII, XIII per-
fazendo um total de R$ 1.880,00 
(mil e oitocentos e oitenta reais); 
Antonio Carlos Neckel-ME – CNPJ 
02.718.9174/0001-51 vencedora 
dos anexos II e XII perfazendo 
um total de R$ 7.004,15 (sete 
mil e quatro reais e quinze cen-
tavos); Retruck Peças e Serviços 
LTDA- CNPJ 04.456.827/0001-
6 vencedora dos anexos  I, II, 
XIII perfazendo um total de R$ 
803,00 (oitocentos e três reais); 
Casagrande e Fracaro LTDA- 
ME – CNPJ 09.375.222/0001-63 
vencedora dos anexos I, II, IX, X 
,XI, XII, XII perfazendo um total 
de R$ 19.460,10 (dezenove mil e 
quatrocentos e sessenta reais e 
dez centavos); Zelmar Zanella- ME 
CNPJ 26.836.809/0001-41 vence-
dora dos anexos I e II perfazendo 
um total de R$ 839,00 (oitocentos 
e trinta e nove reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 23 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante

Presidente da Comissão de Lici-
tação

Resultado de Licitação
Processo n.º 164/2009

Tomada de Preço  n.° 035/2009
O objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente, para aquisição 
e fornecimento parcelado de gás 
liquefeito de petróleo, acondicio-
nado em botijão, em atendimento 
às secretarias deste Município de 
Chapadão do Sul - MS
D o t a ç ã o
30.101 - Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 - Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
40.101 - Secret. Mun. De Obras, 
Transportes e Serv. Públicos
04.122.0002.2010 – Manut. Das 
Ativ. Da secret. De Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
50.101 - Secret. Mun. De Educa-
ção, Cultura, Desp. E Lazer
12.361.0010.2030 - Manutenção 
das Atividades do Ensino Regular
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
60.102 - Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 - Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
60.102 - Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul 
10.302.0009.2051 - Manut. Bloco 
Atenção Média e Alta Compl. Amb. 
E Hosp (FAE)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
70.101 - Secretaria Municipal de 
Assistência Social 
08.244.0008.2058 - Manutenção 
Ativ. Assistência Social a Comuni-
dade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
70.102 - Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.241.0007.2062 - Proteção So-
cial Básica (Projeto Conviver)



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 05

3.3.90.30-002- Material de Con-
sumo
70.102 - Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.243.0006.2063 - Prot.Soc.Esp. 
de Alta Complex (Casa Abrigo 
– Criança Cidadã)
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
70.102 - Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2066 - Proteção So-
cial Básica (CRAS – PAIF)
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
70.102 - Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0006.2072 - Proteção So-
cial Básica (Programa Projovem)
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
70.102 - Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0006.2064 - Prot. Soc. 
Esp. Média Complex (Erradicação 
Trabalho Infantil)
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo
80.101 - Secret. Mun. De De-
senv. Econ. E meio Ambien-
te17.512.0020.2090 - Manutenção 
da Unidade Recicl. Lixo
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
80.101 - Secret. Mun. De Desenv. 
Econ. E meio Ambiente
20.601.0021.2086 - Horta e Vi-
veiro de Mudas e Melhoramento 
Genético
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Foram adjudicadas pela 
comissão
permanente de licitação as
empresas: Deposito de Gás 
Central LTDA-EPP- CNPJ 
09.222.495/0001-78 vencedora do 
anexo I item 1 perfazendo um total 
de R$ 304,00 (trezentos e quatro 
reais);  vencedora do anexo II 
item 1 perfazendo um total de R$ 
1.368,00 (um mil e trezentos e 
sessenta e oito reais);  vencedora 
do anexo III itens 1 e 2 perfazendo 
um total de R$ 24.040,00 (vinte 
e quatro mil e quarenta reais); 

vencedora do anexo IV item 1 
perfazendo um total de R$ 950,00 
(novecentos e cinqüenta reais); 
vencedora do anexo V item 1 per-
fazendo um total de R$ 3.360,00 
(três mil e trezentos e sessenta 
reais); vencedora do anexo VI 
item 1 perfazendo um total de R$ 
190,00 (cento e noventa reais); 
vencedora do anexo VII itens 1 
e 2 perfazendo um total de R$ 
450,00 (quatrocentos e cinqüenta 
reais); vencedora do anexo VIII 
item 1 perfazendo um total de R$ 
266,00 (duzentos e sessenta e 
seis reais); vencedora do anexo 
IX item 1 perfazendo um total de 
R$ 228,00 (duzentos e vinte e 
oito reais); vencedora do anexo X 
item 1 perfazendo um total de R$ 
152,00 (cento e cinqüenta e dois 
reais); vencedora do anexo XI 
itens 1 e 2 perfazendo um total de 
R$ 1.366,00 (um mil e trezentos e 
sessenta e seis reais); vencedora 
do anexo XII item 1 perfazendo um 
total de R$ 456,00 (quatrocentos e 
cinqüenta e seis reais); vencedora 
do anexo XIII item 1 perfazendo 
um total de R$ 570,00 (quinhen-
tos e setenta reais). Homologado: 
pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 30 de novembro de 2009.
Claudemir Novaes Amante
Presidente da Comissão de Lici-
tação

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 06



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 07



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 08



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 09



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 10



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 11



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 12



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 13



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 14



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 15



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 16



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 17



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 18



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 19



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 20



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 21



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 22



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 23



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 24



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 25



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 26



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 27

Extrato do Contrato
N°: 187  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 27 de novembro de 
2009

  CARTA CONVITE COM-
PRAS E SERVIÇOS    39/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e H. G. CONSTRUTORA E COM-
ERCIO LTDA CNPJ/CPF: 
 00555339000154

 3. Objetivo/Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE ENGENHARIA, SOB O 
REGIME DE EXECUÇÃO INDI-
RETA, DESTINADOS À 
 ELABORAÇÃO DE LE-
VANTAMENTO PLANIALTIMÉ-
TRICO PARA IMPLANTAÇÃO DE 
MEIO FIO COM ACOMPANHA-
MENTO NA EXECUÇÃO DOS 
 SARGETÕES NA TERRA-
PLANAGEM. DOTRAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 40.101   Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes 
e Serviços Públicos
 15.451.0014.1004   Pavi-
mentação, Meio Fio e Obras Com-
plementares
 3.3.90.39   001   Outros 
Serviços de Terceiros   Pessoa 
Jurídica

 4. Prazo: 27 novembro 
2009  a 27 fevereiro 2010.

 5. Valor: R$ 18.500,00 
(Dezoito mil quinhentos reais )

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 H. G. CONSTRUTORA E 
COMERCIO LTDA

Extrato do Contrato
N°: 188  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CHAPADAO ROLAMENTOS 
LTDA CNPJ/CPF: 
 01304595000131

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 60.116,60 
(Sessenta mil cento e dezesseis 
reais e sessenta centavos)

 DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social

08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 CHAPADAO ROLAMEN-
TOS LTDA

Extrato do Contrato
N°: 189  / 2009



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 28

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e TOLEDO PEÇAS LTDA   ME 
CNPJ/CPF: 01384909000153

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 5.821,56 (Cin-
co mil oitocentos e vinte e um reais 
e cinqüenta e seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 

Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 TOLEDO PEÇAS LTDA   
ME

Extrato do Contrato
N°: 190  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e AUTO ELETRICA CHAPADAO 
LTDA   ME CNPJ/CPF: 
 01965896000106

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 1.880,00 (Um 
mil oitocentos e oitenta reais )

Dotação Orçamentária:
50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 29

3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 AUTO ELETRICA CHA-
PADAO LTDA   ME

Extrato do Contrato
N°: 191  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 

COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ANTONIO CARLOS NECKEL   
ME CNPJ/CPF: 
 02718917000151

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 7.004,15 (Sete 
mil quatro reais e quinze centa-
vos)

Dotação Orçamentária:

50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 ANTONIO CARLOS 
NECKEL   ME

Extrato do Contrato
N°: 192  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 30

COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
RETRUCK PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ/CPF: 
 04456827000165

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 803,00 (Oi-
tocentos e três reais )

50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 RETRUCK PEÇAS E SER-
VIÇOS LTDA

Extrato do Contrato
N°: 193  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e CASAGRANDE E FRACARO 
LTDA   ME CNPJ/CPF: 
 09375222000163

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 19.460,10 
(Dezenove mil quatrocentos e 
sessenta reais e dez centavos)

Dotação Orçamentária:

50.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 31

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 CASAGRANDE E FRACA-
RO LTDA   ME

Extrato do Contrato
N°: 194  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
34/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ZELMAR ZANELLA   ME CNPJ/
CPF: 26836809000141

 3. Objetivo/Objeto: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
E MECÂNICA DA FROTA DE 
VEÍCULOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 29 maio 2010.

 5. Valor: R$ 839,00 (Oi-
tocentos e trinta e nove reais )
Dotação orçamentária: 50.101 
– Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer
12.361.0010.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-002 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

70.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividade Assistência Social a Co-
munidade
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

70.102 – Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.306.0008.2068 – Proteção 
Social Básica (Programa Bolsa 
Família / IGD)
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
3.3.90.30-003 – Material de Con-
sumo

60.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública

3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo- R$5.259,60

40.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

30.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

90.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

80.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenvolvi-
mento Econômico
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito

 ZELMAR ZANELLA   ME

Extrato do Contrato
N°: 195  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 30 de novembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
33/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 32

e AUTO ELETRICA CHAPADAO 
LTDA   ME CNPJ/CPF: 
 01965896000106

 3. Objetivo/Objeto: FOR-
NECIMENTO DE SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS (HORAS TÉCNI-
CAS) EM AUTO ELÉTRICA, EM 
ATENDIMENTO ÀS 
 SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL  MS.

 4. Prazo: 30 novembro 
2009  a 30 junho 2009.

 5. Valor: R$ 52.500,00 
(Cinqüenta e dois mil quinhentos 
reais )

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 AUTO ELETRICA CHA-
PADAO LTDA   ME

Extrato do Contrato
N°: 196  / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 01 de dezembro de 
2009

  CARTA CONVITE COM-
PRAS E SERVIÇOS    41/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e BOMBACHA MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA   ME 
 C N P J / C P F : 
07154806000183

 3. Objetivo/Objeto: Presta-
ção de Serviços de funilaria e pin-
tura, para o ônibus escolar placa 
BWB 0717 do Município,. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 50.101  Secretaria Mun. 
De Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
 12.361.0010 2.020   Ma-

nutenção do Transporte Escolar
 3.3.90.39 003  Outros Ser-
viços de Terceiros   Pessoa Jurídi-
ca  PNATE

 50.102  FUNDEB  Fund. 
De Manut. E Desenv. Edu. Bás. E 
Val. Dos Prof. Ed.
 12.361.0010 1.028  Manut. 
E Ampl. Transporte de Alunos
 3.3.90.39 001  Outros Ser-
viços de Terceiros   Pessoa Jurídi-
ca 

 4. Prazo: 1 dezembro 2009  
a 30 junho 2009.

 5. Valor: R$ 9.800,00 
(Nove mil oitocentos reais )

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 BOMBACHA MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS LTDA   ME

Extrato do Termo Aditivo
N°: 1 ao Contrato 186 / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 26 de novembro de 
2009

  CARTA CONVITE COM-
PRAS E SERVIÇOS    38/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ANDRES PROJETOS E CON-
STRUÇÕES LTDA 
 C N P J / C P F : 
07516957000134

 3. Objetivo/Objeto: alterar 
o elemento da despesa 3.3.90.30   
001 Material de Consumo e 
3.3.90.39   001 Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica 
 para 4.4.90.51 001  Obras 
e Instalações.

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito 

 ANDRES PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 65 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 26 de No-
vembro de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo
N°: 3 ao Contrato 18 / 2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 02 de dezembro de 
2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
2/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ERVIDIA BEATRIZ DE MOURA   
ME CNPJ/CPF: 
 05567962000140

 3. Objetivo/Objeto: pror-
rogar os prazos da referida 
contratação, para até 01 de março 
de 2010 e Acrescentar a quantia 
de 300 horas, no valor total de R$ 
 8.850,00 (oito mil oitocen-
tos e cinqüenta reais). 

 Dotação orçamentária: 
 Unidade   50.101
 12.361.0010 2.020    Ma-
nutenção do transporte escolar
 3.3.90.39 003   outros ser-
viços de terceiros    pessoa jurídica 
(pnate)



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 33

 4. Valor: R$ 8.850,00 (Oito 
mil oitocentos e cinqüenta reais )
 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 ERVIDIA BEATRIZ DE 
MOURA   ME

RATIFICO o parecer do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta 
municipalidade, referente às al-
terações no contrato 18/09 pelo 
aditivo 03, com fundamento no 
Artigo57 c/c 65, da Lei Federal n.º 
8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 02 de 
dezembro de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Extrato do Termo Aditivo
N°: 3 ao Contrato 186 / 2008

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 01 de dezembro de 
2009

  CONCORRENCIA COM-
PRAS E SERVICOS    1/2008

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ADEMAR RIBEIRO DA COSTA 
& CIA LTDA ME 
 C N P J / C P F : 
05767782000102

 3. Objetivo/Objeto: pror-
rogar os prazos da contratação ex-
ecução e vigência para 02/02/2010 
e Acrescentar a quantidade de 
24,05 m² de granito cinza 
 Andorinha. 

 Dotação orçamentária: 
 40.101  Secret. Mun. De 
Obras, Transportes e  S e r v i ç o s 

Públicos
 26.452.0014 1.012   Con-
strução ou Reforma, Manutenção 
Terminal Rodoviário
 4.4.90.51 001  Obras e In-
stalações

 4. Valor: R$ 3.848,00 (Três 
mil oitocentos e quarenta e oito 
reais )

 Assinam:
 Jocelito Krug
 Prefeito 

 ADEMAR RIBEIRO DA 
COSTA & CIA LTDA ME

RATIFICO a decisão do Assessor(a) 
Jurídico(a) desta municipalidade, 
referente ao aditamento da refer-
ida contratação, com fundamento 
no Artigo 57 c.c.65, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.

Chapadão do Sul/MS, 01 de 
Dezembro de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
ENCERRAMENTO

Ao contrato nº. 168/2009
Data: 18/11/09.

PARTES:
-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL/MS, CNPJ 
n.º. 24.651.200/0001-72.
-FÁBIA ROSSANA SALLES MA-
CIEL, CPF n.º 500.971.481-72.
Com fundamento no art. 79, inciso 
II da lei 8666/93 e  a cláusula 9.1.2 
do contrato, resolvem:
1-Rescindir de fato e de direito o 
contrato de nº. 168/2009 dando-
se as parte mútua quitação para 
mais nada ter a reclamar.
Assinam:
JOCELITO KRUG.
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIA ROSSANA SALLES MA-
CIEL

Indiacação 172/09 

Vereador Dr. Flávio

 Senhor Presidente

         INDICO à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Ministro 
dos Transportes Alfredo Pereira do 
Nascimento ao Diretor Presidente 
da ANTT Agência Nacional de 
Transportes Terrestres Bernardo 
Figueiredo e ao Senador Delcídio 
do Amaral, solicitando que harmo-
nize com urgência os efeitos da 
resolução 3056 da ANTT com a 
resolução nº 08 da ANP Agência 
Nacional de Petróleo, Gás Natural  
e Bio Combustíveis.

  JUSTIFICATIVA

 Os TRR do Brasil empresa 
com uma frota de seis mil carros 
tanque, com cerca de quase um 
milhão de empregos direito e in-
direto, estão sendo prejudicados 
com a desarmonia das resoluções 
mencionadas, o que inviabiliza a 
atividade da categoria econômica 
representada pelos TRR em ativi-
dade, motivo pelo qual se requer 
com uma certa urgência que seja 
harmonizado o entendimento e 
a vigência das resoluções em 
questão o que possibilitará a con-
tinuidade da atividade comercial.     

 Sala das Sessões, 27 de 
Novembro de 2009.

            Ver. Dr. Flávio

Indicação 173/09 

Vereador Dr. Flávio

 Senhor Presidente

Poder Executivo



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 34

         INDICO à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, o 
envio de expediente ao Secretário 
de Obras, Transportes e Serviços 
Públicos Luiz Álvaro Córdova Ju-
nior, solicitando a limpeza das 
margens da estrada vicinal que 
liga a UFMS (Universidade Fed-
eral de Mato Grosso do Sul). 

  JUSTIFICATIVA

 As fortes chuvas dos úl-
timos dias trouxeram a tona um 
sério problema que está ocorrendo 
as margens da mencionada estra-
da vicinal, que é entrada de nossa 
cidade e que está parecendo mais 
um lixo a céu aberto, também se 
faz necessário, a limpeza da parte 
 nal da Rua Curitiba, da Rua Itaú-
na do Sul e da Avenida Paraná, 
que desembocam numa das mar-
gens da mencionada rodovia.    

 Sala das Sessões, 27 de 
Novembro de 2009.

            Ver. Dr. Flávio

                                                      
   Indicação

   174/09 

Vereador Dr. Flávio

 Senhor Presidente

         INDICO à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, solici-
tando para que seja feito um es-
tudo, para ver a possibilidade de 
permitir que a APAE administre o 
novo Terminal Rodoviário Munici-
pal.

  JUSTIFICATIVA
     

              Os terminais rodoviári-
os municipais de Três Lagoas e 
de Aparecida do Taboado são 
administrados pelas APAES Mu-
nicipais. Em conversa com várias 
pessoas fui informado que nossa 
APAE está encontrando di cul-
dade para inserir no mercado de 
trabalho alguns de seus alunos, 
com a administração do novo ter-
minal rodoviário sob o comando 
da APAE além de ver aumentar 
seus subsídios poderá também 
ela própria inserir no mercado de 
trabalho seus alunos, o que além 
de socializá-los permitirá ao mu-
nicípio que reduza sistematica-
mente as subvenções para APAE, 
uma vez que segundo informa-
ções o terminal rodoviário bem 
administrado aufere lucros, en-
tretanto caso à APAE não aceite o 
encargo, poderá ser este concedi-
do a qualquer uma das instituições 
dependentes exclusivamente do 
Poder Público Municipal.

 Sala das Sessões, 27 de 
Novembro de 2009.

            Ver. Dr. Flávio

Indicação  014/09
Vereador Dr. Flávio

O Vereador da Câmara Mu-
nicipal de Chapadão do Sul que 
esta subscreve, dispensadas as 
formalidades regimentais, en-
caminha Moção de Congratula-
ções, ao Sargento PM Osvaldino 
José de Souza e ao Soldado PM 
Thiago Pereira Solles, instrutores 
do PROERD, pela realização do 
curso bem como pela formatura 
realizada no dia 25 de Novem-
bro/2009.
Considerando que o PROERD 
é um Programa Educacional de 
Resistência às Drogas e a Vio-
lência,  e atualmente vem sendo 
desenvolvido com sucesso e tem 
o objetivo de prevenir o uso de 

drogas entre crianças no ensino 
fundamental. Sendo que o curso é 
desenvolvido com crianças da 5ª 
série, sendo que consiste em um 
programa educativo,  trabalhando 
a auto-estima, a pressão dos co-
legas e da mídia contra o uso de 
drogas, as gangs e resolução de 
con itos sem recorrer à violência.
Parabenizamos os pro ssionais 
que dedicaram o seu tempo em 
prol de uma causa tão justa, evi-
tando que milhares de crianças 
entrem para o mundo das drogas, 
prevenindo, ajudando e orientan-
do a sociedade, fazendo jus e 
merecimento desta singela home-
nagem, que deve ser estendida ao 
comando da Polícia Militar local e 
regional por possibilitar a realiza-
ção do programa.

Sala das Sessões, 26 de Novem-
bro de 2009.

Ver. Dr. Flávio 



Ano II - Edição 241 - Diário O cial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Dezembro de 2009 - Pág. 35


